

ORÇAMENTO DISCRIMINADO

EMPREENDIMENTO: REFORMA QUADRA GUARANI

Item	Discriminação dos Serviços	Quantidade		Valores	
		Unid	Quantidade	Unitário(R\$)	Total(R\$)
1.0	SERVIÇOS INICIAIS				104,57
1.2	Demolição de alvenaria de tijolos furados sem reaproveitamento	m³	2,36	44,31	104,57
2.0	SUPRAESTRUTURA - (CHURRASQUEIRA)				2.797,31
2.1	Vigas de amarração fck 20MPa	m³	1,96	1.427,20	2.797,31
3.0	FECHAMENTO LATERAL - (CHURRASQUEIRA)				6.874,91
3.1	Alvenaria de tijolo ceramico furado	m²	80,88	29,43	2.380,30
3.2	Alvenaria de tijolo maciço	m²	26,20	171,55	4.494,61
4.0	COBERTURA - (CHURRASQUEIRA)				2.677,80
4.1	Calhas em aço galvanizado	m.l	10,50	37,55	394,28
4.2	Concreto armado para fechamento da churrasqueira	m³	1,60	1.427,20	2.283,52
5.0	REVESTIMENTO - (CHURRASQUEIRA)				4.356,84
5.1	Chapisco ci-ar 1:3 - e=5mm (interno/externo)	m²	147,36	4,39	646,91
5.2	Emboço paulista massa única traço 1:2:8 e= 1,5cm com impermeabilizante	m²	147,36	24,79	3.653,05
5.3	Requadro das janelas existentes	m³	0,60	94,79	56,87
6.0	PAVIMENTAÇÕES - (QUADRA)				22.312,23
6.1	Nivelamento e compacção do solo	m³	155,48	27,25	4.236,83
6.2	Lastro de brita incluso espalhamento	m³	27,66	63,48	1.755,86
6.3	Lona plástica 500 micras	m²	388,71	3,80	1.477,10
6.4	Malha de aço 3,4mm	m²	388,71	10,39	4.038,70
6.5	Concreto usinado 20Mpa incluso impermeabilizante	m²	28,00	352,53	9.870,84
6.6	Desempenamento do contrapiso	m²	388,71	2,40	932,90
8.0	PINTURA - (PAREDES PARTE ANTIGA)				7.546,41
8.1	Fundo selador acrilico	m²	697,45	2,37	1.652,96
8.2	Pintura latex acrilica 2 demãos	m²	697,45	7,01	4.889,12
8.3	Pintura esmalte 2 demãos para esquadrias e pilares em ferro	m²	74,95	13,40	1.004,33
9.0	INSTALAÇÃO PPCI				12.799,91
9.1	Extintor tipo ABC 4kg	Unid	8,00	150,00	1.200,00
9.2	Bloco autônomo com farolete 2x55W	Unid	2,00	350,00	700,00
9.3	Bloco autônomo compacto	Unid	3,00	55,00	165,00
9.4	Barras de abertura de portas anti pânico	Unid	6,00	900,00	5.400,00
9.5	Placas de sinalização de saída de emergência	Unid	5,00	10,00	50,00
9.6	Portas de ferro	m²	15,75	335,55	5.284,91
10.0	LIMPEZA FINAL				1.382,83
10.1	Limpeza final de obra	m²	1.124,25	1,23	1.382,83
	TOTAIS				60.852,81
	TOTAL COM BDI 30%				79.108,65

Novo Barreiro, 13 de Maio de 2014.

Jocassia Tonini - Arquiteta e Urbanista
CAU RS A70052-5